АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]     17 .06.2025								        №   574
г. Омутнинск

О проведении в 2025  году
 на территории Омутнинского городского поселения
опроса - голосования по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности,
подлежащих ремонту в 2026

В целях формирования перечня автомобильных дорог находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, подлежащих ремонту
   в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», со статьями 7, 31, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие транспортной системы в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области» на 2021-2027 годы, утвержденной постановлением администрации Омутнинского городского поселения от 23.12.2020 № 1002 (с изменениями от 19.05.2025 № 464), Уставом муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Назначить проведение в 2025  году на территории Омутнинского городского  поселения с целью формирования перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту, опрос-голосование в течение 30 календарных дней – с    18 июня   2025  по 17  июля 2025  (включительно).
2.	Определить способом проведения опроса-голосования по формированию перечня автомобильных, подлежащих ремонту в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в модуле «Общественное голосование» платформы обратной связи (далее ПОС).
3. Утвердить Порядок организации и проведения отбора автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение и подлежащих ремонту в первоочередном порядке согласно Приложению № 1.
4.	Утвердить состав комиссии по отбору автомобильных дорог для формирования перечня объектов для голосования, утверждения итогов опроса – голосования согласно Приложению № 2.
5. Отделу по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения (Курилова В.Н.) организовать и провести опрос – голосование граждан по объектам ремонта автомобильных дорог, включённых в предварительный перечень объектов   в электронной форме в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с 18.06.2025 по 17.07.2025 (включительно).
   6.   Отделу жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения (Ившина Е.В.) в течение 3 календарных дней со дня окончания проведения опроса-голосования оформить протокол подведения итогов голосрования.
   7.	Настоящее постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации Омутнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  8.      Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
  9 .    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения С.Г. Уткина.

Глава администрации
Омутнинского городского поселения				   И.В. Шаталов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Омутнинского городского поселения
от           .06.2025 №

						ПОРЯДОК
организации и проведения опроса – голосования по отбору автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования
Омутнинское городское поселение, подлежащих ремонту в первоочередном порядке.

I. Общие положения

0. Настоящий Порядок отбора автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Омутнинского городского поселения и подлежащих ремонту в первоочередном порядке (далее - Порядок), разработанный  в целях реализации на территории муниципального образования Омутнинского городского поселения муниципальной программы «Развитие транспортной системы в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области» на 2021-2027 годы, утвержденной постановлением администрации Омутнинского городского поселения от 23.12.2020 № 1002, определяет условия, порядок и критерии отбора автомобильных дорог общего пользования для формирования адресного перечня автомобильных дорог общего пользования, подлежащих ремонту на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение (далее - перечень Объектов).
0. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных работ, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
0. Перечень Объектов включает в себя следующие сведения:
а) наименование Объекта;
б) местонахождение (адрес) Объекта;
в) наименование видов работ;
г) срок выполнения работ по ремонту Объекта;
д) стоимость работ по ремонту Объекта;
е) объем бюджетных ассигнований городского бюджета муниципального образования, предусмотренных на проведение ремонта на соответствующий финансовый год.
1.4. В перечень объектов включаются:
а) объекты, техническое состояние которых не отвечает нормативному, и имеется техническая возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения ремонта. Протяженность ремонтируемого участка будет обеспечивать доведение до нормативного транспортно-эксплуатационного состояния дороги (улицы) на всей своей протяженности.

			II. Порядок организации отбора Объектов

2.1. Организация отбора Объектов для проведения ремонта включает в себя следующую последовательность:
1) создание в муниципалитете комиссии по отбору дорог;
2) сбор информации комиссией об Объектах, техническое состояние которых не отвечает нормативному и имеется техническая возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения ремонта Объектов, согласно актам осмотра автомобильных дорог в соответствии с приложением № 1 к Порядку;
3) формирование комиссией предварительного перечня Объектов согласно критериям оценки, указанными в приложении №2 к Порядку, с указанием местонахождения (адреса) объекта, видов работ;
4) на основании представленного комиссией перечня Объектов, администрация Омутнинского городского поселения организует процедуру отбора Объектов, подлежащих включению в перечень ремонта в первоочередном порядке в пределах, доведенных до него бюджетных ассигнований на очередной финансовый год, путем проведения опроса-голосования граждан  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в модуле «Общественное голосование» Платформы обратной связи. Автомобильные дороги, набравшие наибольшее количество голосов граждан, подлежат ремонту в первоочередном порядке.
2.2. Подведение итогов производится комиссией по отбору дорог на основании результатов интернет-голосования в течение 3 календарных дней со дня окончания проведения опроса-голосования путем оформления итогового протокола. В итоговом протоколе указывается:
- общее число участников опроса-голосования;
- результаты опроса-голосования оформляются в виде рейтинговой таблицы Объектов.
Сведения об итогах опроса-голосования подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 2
к Порядку

КРИТЕРИИ
оценки отбора объекта по ремонту
автомобильных дорог общего пользования
местного значения

	Наименование критерия
	Диапазон значений
	Оценка

	1
	2
	3

	1. Наличие судебного решения о приведении дороги в нормативное состояние
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2. Наличие показателя социальной значимости объекта проходят регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.1. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам образования либо по ней проходят школьные автобусные маршруты
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.2. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам здравоохранения
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.3. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает доступность к объектам, строительство которых осуществлялось (осуществляется) в рамках национальных проектов
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	3.Вовлечение (обращения) граждан в голосование по выбору объекта ремонта автомобильных дорог
	наличие
	10

Приложение № 1
к Порядку

АКТ
осмотра автомобильной дороги (улицы)
_________________________________________________________________
в Омутнинском городском поселении

«____»______  2024 г.

Комиссия в составе:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
произвела визуальный осмотр участков автомобильной дороги _____________________________________________________________________________________________________ в Омутнинском городском поселении:

- техническая категория – ___________________________________________
- вид покрытия – __________________________________________________
- общая протяженность участка ремонта - _____________________________
- ширина проезжей части - __________________________________________
-  примыкания (съезд) – _____________________________________________
- остановка с ПСП – ________________________________________________
- общая площадь покрытия (основная дорога, остановки с ПСП, съезды) –
_________________________________________________________________

Участок 1._____________________,  протяженность _________км, площадь покрытия ____________ м2.
В ходе осмотра выявлено:
____________________________________________________________________________

Участок 2. ____________________, протяженность ___________ км,  площадь покрытия ____________ м2.
В ходе осмотра выявлено:
____________________________________________________________________________

Вывод:
1. Комиссией установлено:
__________________________________________________________________________
2.	Для приведения в нормативное состояние участка автомобильной дороги (улицы), восстановления транспортно-эксплуатационного состояния до уровня, позволяющего обеспечить выполнение нормативных требований, организации и обеспечения безопасности движения, необходимо предусмотреть выполнение работ по её ремонту.
Виды и объемы работ указаны в ведомости дефектов.

Члены комиссии:

[bookmark: _Hlk110505235]__________________________ / ____________________________________
__________________________ / ____________________________________
__________________________ / __________________________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Омутнинского городского поселения
от             .06.2025   №

СОСТАВ
комиссии по проведению  опроса - голосования по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Омутнинского городского поселения, подлежащих ремонту в 2026

	УТКИН
Сергей Григорьевич
	заместитель главы администрации Омутнинского городского поселения, председатель комиссии

	ИВШИНА
Елена Васильевна
	ведущий специалист отдела жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения, секретарь комиссии

	Члены
комиссии:

	КУРИЛОВА
Валентина Николаевна
	заведующий отдела по социальным вопросам
администрации
Омутнинского городского поселения

	НИКУЛИН
Павел Владимирович
	заведующий отдела жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения

	СОЛТЫС
Светлана Михайловна
	заведующий отделом Управления муниципальным имуществом администрации Омутнинского городского поселения

_______________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий  отдела по социальным вопросам
администрации
Омутнинского городского поселения	____________	В.Н. Курилова

						          ____.06. 2025

СОГЛАСОВАНО

Заведующий юридическим отделом
администрации Омутнинского
городского поселения                        	____________	Е.Б. Волкова

						          ____.06.2025

Разослать:
     -Прокуратура Омутнинского района – 1 экз.
-Отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения – 1 экз.
- Организационный отдел администрации Омутнинского городского поселения – 1 экз.
- Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения – 1 экз.
- Отдел УМИ администрации Омутнинского городского поселения – 1 экз.